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Jau šajā nedēļas nogalē, 
8. augustā aicinām aiz­

kraukliešus un pilsētas viesus 
svinēt Aizkraukles novada svēt­
kus! Svētku programmā iekļauti 
dažādi izklaides, sporta un kul­
tūras pasākumi. Svētku dalīb­
niekus priecēs trīs koncerti, un 
īpaši domāts par atpūtas iespē­
jām ģimenēm ar bērniem. Visi 
novada svētku pasākumi ir bez 
maksas!

Svētku rīts iesāksies plkst. 
9:00 ar ekumēnisku dievkalpo­
jumu katoļu baznīcā. Pēc diev­
kalpojuma sekos brīnišķīgs ga­
rīgās mūzikas koncerts Rīgas 
pareizticīgo kora “Blagovest” 
izpildījumā. Rīta cēlienā dažā­
dās pilsētas vietās norisināsies 

sportiskas aktivitātes, bet pie 
kultūras nama no plkst. 9:00 
iedzīvotāji aicināti apmeklēt 
svētku tirdziņu.

Pilsētas stadionā no plkst. 
11:00 visas dienas garumā ri­
sināsies aizraujošas aktivitā­
tes ģimenēm un mazākie ģi­
menes locekļi varēs izlēkāties 
piepūšamajās atrakcijās. Pēc­
pusdienā notiks jautrā stafete 
un dienas “nagla” – putu ballīte 
bērniem!

Plkst. 12:00 pie kultūras na­
ma notiks Eiropas un Latvijas 
čempionāta ātrumlaivām, vel­
tīta Lotāra Millera piemiņai, at­
klāšanas koncerts. Tajā uzstā­
sies grupas “Tikai tā”, “Sekstets” 
un Anna Krista. Čempionāts no­

risināsies visas dienas garumā, 
un tā noslēgums plānots vaka­
rā plkst. 19:00. 

Sestdienas vakarā plkst. 20:00 
svētku dalībnieki aicināti apmek­
lēt koncertu ar Latvijā pazīsta­
mu grupu uzstāšanos. Koncerts 
notiks pie pilsētas kultūras na­
ma, un tajā būs iespējams vērot 
grupu “Triānas Parks” un “Very 
cool people” uzstāšanos. 

Svinēsim atbildīgi
Jāatgādina, ka, lai gan pul­

cēšanās un svētku svinēšana 
ir atļauta, vēl aizvien Latvijā 
notiek infekcijas slimības “Co­
vid-19” izplatība. Tāpēc valstī 
ir noteikti zināmi ierobežojumi, 

kas jāņem vērā pasākumu or­
ganizatoriem un arī apmeklē­
tājiem. No 1. augusta kultūras pa­
sākumos, kas noris līdz 1000 m2 
lielās telpās, vienlaikus var pie­
dalīties līdz 250 cilvēkiem. Lie­
lākās telpās apmeklētāju skaits 
drīkst sasniegt 500 personas. 
Savukārt brīvdabas pasāku­
mos vienkopus ļauts sanākt 
līdz 3000 dalībniekiem, bet ir 
jāievēro savstarpēja 2 metru 
distance. 

Tāpat arī kultūras pasāku­
mu norises vietās, kur tiek iz­
mantotas sēdvietas, apmeklē­
tāji, tikai atrodoties fiksētās, per­
sonalizētās sēdvietās, var sē­
dēt kopā pa divi, ja personas 
nav vienas mājsaimniecības 
pārstāvji; vienas mājsaimnie­
cības locekļi var sēdēt ne vai­
rāk kā četru personu grupā. 
Starp katrām divām aizpildīta­
jām sēdvietu grupām pasāku­
ma rīkotājam ir jānodrošina 
viena metra distances ievēro­
šana vai aizsargbarjeras uz­
stādīšana.

Šobrīd spēkā esošie Minis­
tru kabineta noteikumi nosaka, 
ka katram apmeklētājam pa­
šam ir jāatbild par distances 
ievērošanu. Organizatoram ir 
jārada apstākļi, lai distancēša­
nās būtu iespējama. Tieši tā­
dēļ novada svētki šoreiz notiek 
dažādās zonās visas pilsētas 
teritorijā, lai būtu iespējams dis­
tancēties.

Aicinām Aizkraukles novada 
svētku dalībniekus ar sapratni 
izturēties pret organizatoru no­
rādēm par piesardzības pasā­
kumu ievērošanu svētku nori­
ses vietās. 

Svētki ir ļoti gaidīti
Novada svētku organizato­

ru pārstāve, Aizkraukles kul­
tūras nama direktore ANTA 
TEIVĀNE: “Svētku program­
mas veidošana šogad bijusi 
īpaši komplicēta. “Vēl pirms pā­
ris nedēļām nezinājām, vai 
vispār šie svētki varēs notikt. 
Tāpēc šobrīd ir liels prieks, 
ka varēsim tos svinēt. Tā kā 
ārzemju ceļojumu iespējas ir 
ierobežotas, šovasar daudz 
ģimeņu pavada brīvdienas un 
atvaļinājumus mājās vai ap­
ceļojot Latviju. Tāpēc jebkurš 
pasākums, kurš notiek tepat 
pie mums novadā, ir ļoti gai­
dīts. Laikapstākļi solās būt iz­
cili labvēlīgi, aicinu ikvienu iz­
baudīt svētku programmu, ap­
meklēt iespējami daudz pa­
sākumu un priecāties, ka varam 
sanākt kopā!

Atgādinu, ka visi pasākumi 
ir bez maksas.”

2020. gada 8. jūlijā un 23. jū­
lijā Aizkraukles novada domes 
ārkārtas sēdēs un 30. jūlijā do­
mes sēdē deputātu pieņemtie 
lēmumi īsumā. Izvērstāks citu 
lēmumu izklāsts turpmākajās 
izdevuma lapās. 

Aizņemsies  
finansējumu

Lai nodrošinātu Eiropas re­
ģionālās attīstības fonda 

līdzfinansētā projekta "Esošās 
rūpnieciskās teritorijas infra­
struktūras sakārtošana Med­
nieku un Gaismas ielas teritori­
jā, uzlabojot tās piemērotību 
ražošanas uzņēmumu attīstī­
bas vajadzībām” Mednieku un 
Gaismas būvdarbu finansēšanu, 
deputāti lēma aizņemties finan­
sējumu Valsts kasē 316 451 eiro 
apmērā ar Valsts kases noteik­
to kredīta procentu likmi. Aiz­
devums jāatmaksā 20 gadu 
laikā ar atliktā maksājuma ter­
miņu 3 gadi, procentu maksā­
jumus uzsākot 2020. gadā, bet 
pamatsummas atmaksu – 
2023. gadā. Atbilstoši Adminis­
tratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likuma pārejas noteikumu 
20. punktam par lēmumu vēl 
jāsaņem pozitīvs atzinums Aiz­
kraukles novada apvienojamo 
pašvaldību Finanšu komisijā. 

Papildināts  
investīciju plāns
Aizkraukles novada paš­

valdības Investīciju plā­
na 2014.–2020. gadam sadaļa 
“Laukumi, skvēri un labiekārto­
juma elementi” papildināta ar 
Daugavas krastmalas infra­
struktūras sakārtošanai pare­
dzētajiem darbiem. Aizkrauk­
les novada integrētās attīstī­
bas programmas Investīciju 
plāns 2014.–2020. gadam un 
citi attīstības plānošanas do­
kumenti pieejami pašvaldības 
mājaslapā. 

Atceļ saistošos  
noteikumus

Atcelti Aizkraukles nova­
da domes 2002. gada 

23. maija saistošie noteikumi 
Nr.11 “Par detālo plānojumu 
zemes gabalam ar kadastra 
Nr. 32010020220 Jaunceltnes 
ielā 30, Aizkrauklē”. Šī nekus­
tamā īpašuma īpašnieks vairs 
nevēlas attīstīt šos īpašumus 
tā, kā noteikts detālplānojumā, 
jo plānojuma ieceres ir nove­
cojušas un neatbilst reālajai 
situācijai. Saskaņā ar Aiz­
kraukles novada teritorijas plā­
nojumu 2014.–2025. gadam īpa­
šums Jaunceltnes ielā 30, Aiz­
krauklē atrodas Publiskās ap­
būves teritorijas zonā un Sav- 
rupmāju apbūves teritorijas 
zonā.

Svinēsim novada svētkus 
kopā – 8. augustā!

Domes sēdē

è  2. lpp.
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Aizkraukles novada paš­
valdība šī gada 17. jūlijā 

parakstīja līgumu ar Biržu rajo­
na administrācijas pašvaldību 
par projekta realizāciju, kas pa­
redz videonovērošanas kame­
ru izvietošanu abās pilsētās. 

Aizkrauklē tiks izvietotas 65 
kameras pašvaldībai piedero­
šajās teritorijās vietās, kur ik­
dienā norit intensīva gājēju un 
autobraucēju kustība – pie sko­
lām un bērnudārziem, pašval­
dības iestādēm, kā arī dzīvoja­
mo māju rajonos un citviet. 
Kopumā kameras ļaus novē­
rot situāciju 19 nozīmīgākajās 
Aizkraukles pilsētas vietās. Sa­
vukārt Biržos tiks uzstādītas 8 
videonovērošanas kameras.

Projekts tiek īstenots “LLI-457 
“Dzīves apstākļu uzlabošana 
trūcīgajā pārrobežu reģionā, 
veicinot drošas un atbildīgas 
sabiedrības veidošanos”. Pro­
jekta mērķis ir uzlabot dzīves 
apstākļus, dzīves kvalitāti un 
drošību Biržu un Aizkraukles 
pašvaldībās, palielinot iedzīvo­
tāju sociālo atbildību un aktivi­
tāti. Projekta laikā tiks organi­

zētas Biržos uzsāktās informa­
tīvās kampaņas drošas ap-
kārtnes veicināšanai, notiks 
pieredzes apmaiņas pasākumi 
Biržu un Aizkraukles pašval­
dību pārstāvjiem. Tāpat arī tiks 
organizēta Biržu un Aizkrauk­

les iedzīvotāju tikšanās, lai da­
lītos pieredzē par sabiedrības 
drošības veicināšanas pasā­
kumiem, jo vietējo iedzīvotāju 
viedoklis un līdzdalība ir būtis­
ka kvalitatīvas un drošas dzī­
ves vides veidošanā. 

Projekta īstenošanas laiks ir 
no š. g. 1. jūnija līdz 2021. gada 
30. novembrim. Kopējās projekta 
izmaksas – 23 2097,85 eiro, 
tajā skaitā Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzfi­
nansējums 197 283,16 eiro. Aiz­
kraukles novada pašvaldības 
izmaksas – 118 083,97 eiro, 
tajā skaitā ERAF līdzfinansē­
jums – 100 371,37 eiro.

Aizkrauklē pirmās kameras 
varētu uzstādīt rudenī.  Sākot­
nēji projekta īstenošanu bija plā­
nots uzsākt šovasar, bet Latvijā 
un Lietuvā izsludinātās ārkārtas 
situācijas dēļ līguma parakstī­
šana aizkavējās un kameru uz­
stādīšana bija nedaudz jāatliek. 

“Ar projekta līdzekļu atbalstu 
Biržu pilsētā uzstādīsim 8 kva­
litatīvas videonovērošanas ka­
meras. Tās būs ļoti vērtīgs pa­
pildinājums esošajai videonovē­
rošanas sistēmai un ļaus pilsē­
tas drošību sargājošajiem die- 
nestiem efektīvāk pildīt savu 
darbu. Biržu un Aizkraukles paš­
valdības jau 15 gadu laikā veik­
smīgi sadarbojas dažādās jo­
mās. Prieks, ka kopīgiem spē­
kiem izdosies uzlabot drošības 
situāciju abās teritorijās un Bir­
žu un Aizkraukles iedzīvotāji ju­
tīsies aizsargātāki,” stāsta Biržu 
pašvaldības projektu vadītāja 
Jurga Bagamolovienė. 

Pro jek ts  t iek  īs tenots 
INTERREG V – A Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbī­
bas  programmas ietvaros. Infor­
mācija par Interreg V-A Latvi­
jas – Lietuvas pārrobežu sa­
darbības programmu 2014. –  
2020. gadam  atrodama mā­
jaslapā: http://www.latlit.eu. 
Eiropas Savienības oficiālā mā­
jaslapa: http://europa.eu/.

Šis raksts ir sagatavots ar 
Eiropas Savienības finansiālo 
atbalstu. Par šī raksta saturu 

pilnībā atbild Aizkraukles 
novada pašvaldība, un tas 

nekādos apstākļos nav uzska-
tāms par Eiropas Savienības 

oficiālo nostāju.
VALĒRIJA NOREIKA, 

Aizkraukles novada  
pašvaldības  

projektu koordinatore

Parakstīts līgums 
par videokameru izvietošanu

è  1. lpp.

Aizkraukles un Biržu pašvaldību pārstāvji līguma parakstīšanas brīdī. 
Attēlā – Biržu priekšsēdētāja vietniece Astra Korsakiene un Aizkrauk-
les novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums. 

Foto: Vaida Dževečkaite – Klepeckiene

Projekta izstrādes komanda: (no kreisās) Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Kaspars Snie-
dzītis, domes priekšsēdētājs Leons Līdums, Biržu priekšsēdētāja vietniece Astra Korsakiene, Biržu rajona 
pašvaldības projektu vadītāja Jurga Bagamolovienė, Aizkraukles novada pašvaldības projektu vadītājs 
Dzintars Grundšteins, projektu koordinatore Valērija Noreika, teritorijas plānotāja Ilona Kāgane un juriste 
Gita Židova.                                                                                                Foto: Vaida Dževečkaite – Klepeckiene

 
Izmaiņas projekta  

īstenošanā 
Zemgales plānošanas reģiona pro­

jekta “Atver sirdi Zemgalē” ietva­
ros Aizkraukles novada pašvaldībā bēr­
niem ar funkcionāliem traucējumiem un 
pieaugušajiem ar garīga rakstura trau­
cējumiem bija plānots izveidot grupu 
dzīvokļus Spīdolas ielā 18 un daudz­
funkcionālo pakalpojumu centru, kā arī 
specializētās darbnīcas Lāčplēša ielā 4. 
Pēc atkārtotas izvērtēšanas, pārskatot 
pašvaldības valdījumā esošos īpašu­
mus, samērojot vajadzības, atrašanās 
vietas un izmaksas, par atbilstošāku 
deinstitucionalizācijas projekta reali­
zācijai tika atzīts īpašums Lāčplēša 
ielā 4, kur tiks izveidoti grupu dzīvokļi, 
un īpašums Daugavas ielā 1, kur ierī­

kos daudzfunkcionālo pakalpojumu 
centru un specializētās darbnīcas. Sa­
skaņā ar Zemgales plānošanas re­
ģiona izsludinātajām izmaiņām pašval­
dību plānotajās izmaksās Aizkraukles 
pašvaldība ir tiesīga apgūt snieguma 
rezerves finansējumu 19 974 eiro 
apmērā.

Izmaiņas Jaunatnes  
konsultatīvās komisijas 

sastāvā

Pašvaldības deputāti apstiprināja iz­
maiņas jaunatnes konsultatīvās 

komisijas locekļu sastāvā. Ar 1. augustu 
par tās priekšsēdētāju iecelta jaunatnes 
lietu speciāliste Līga Kriškijāne, par priekš­
sēdētājas vietnieci – Interešu izglītības 
centra direktore Zane Romanova. Par 
komisijas locekļiem iecelti Vladislavs 

Judins un Veronika Vucāne, savukārt no 
komisijas locekļa pienākumiem pēc paša 
lūguma atbrīvots Oļegs Kozjakovs.

Domes priekšsēdētājam 
atvaļinājums

Aizkraukles novada domes priekš­
sēdētājam Leonam Līdumam pie­

šķirts neizmantotais atvaļinājums 7 dar­
ba dienas no 17. augusta līdz 25. augus­
tam ieskaitot. Šajā laika periodā domes 
priekšsēdētāja pienākumus saskaņā ar 
Aizkraukles novada pašvaldības noli­
kumu uzdots veikt Aizkraukles nova­
da domes priekšsēdētāja vietniekam 
Eināram Zēbergam. 

Groza nolikumus
Pašvaldības deputāti apstiprināja 

grozījumus Aizkraukles novada 

vidusskolas nolikumā, nosakot divas 
izglītības programmu īstenošanas vie­
tas (Lāčplēša iela 21 un Draudzības 
krastmala 5) līdzšinējo trīs vietā, kā arī 
pievienojot izglītības programmu sa­
rakstam vispārējās vidējās izglītības 
programmu.  Savukārt Aizkraukles no­
vada kultūras nama nolikumā veiktie 
grozījumi nosaka, ka turpmāk kultūras 
nams savu darbību veiks trīs adresēs: 
Spīdolas ielā 2 un Rūpniecības ielā 10, 
Aizkrauklē, kā arī Kalna ielā 20, Aiz­
kraukles pagastā.  

Ar pilnu šeit minēto un arī pārējo 
Aizkraukles novada domes deputā-
tu pieņemto lēmumu protokoliem 
iespējams iepazīties Aizkraukles 
pašvaldības mājaslapā. Turpat pie-
ejams arī domes sēdes audio ie-
raksts.

Domes sēdē

Aptauja 
novada  

iedzīvotājiem

Līdz ar Attīstības plāna ak­
tualizāciju Aizkraukles 

novada pašvaldība ir uzsākusi 
iedzīvotāju anketēšanu.

Lai varam veidot mūsu attīs­
tību un nākotni kopā, aicinām ie­
dzīvotājus dalīties savā viedoklī 
par dažādiem jautājumiem, kas 
nākotnē varētu skart ikvienu no­
vada iedzīvotāju! Aptauja ir ano­
nīma, un aptaujas rezultāti tiks 
publicēti tikai apkopotā veidā.

Aptaujas anketa pieejama:
https://webanketa.com/forms/ 
68wkec1m6cqk8sk660vp8dk5.

Darbu  
uzsākusi  
galvenā  

ekonomiste
Vasaras sākumā pēc ilg­

gadējās pašvaldības dar­
binieces Zinaīdas Krūmiņas do­
šanās pelnītā atpūtā Aizkrauk­
les novada pašvaldība izsludi­
nāja atklātu konkursu uz galve- 
nā ekonomista vakanci. Par at­
bilstošāko no pieteiktajām kandi- 
datūrām tika izvēlēta Ilze Sim­
sone, kura kopš 24. jūlija uzsā­
kusi darbu Aizkraukles pašval­
dības administrācijā. 

Speciāliste ieguvusi profe­
sionālo pieredzi, strādājot paš­
valdībās par ekonomistu kopš 
2005. gada. I.Samsonei ir ba­
kalaura grāds ekonomikā un 
maģistra grāds sabiedrības un 
iestāžu vadībā. Iepriekšējās 
darba vietās I.Samsones tie­
šie darba pienākumi bija sais­
tīti ar budžeta plānošanu un 
izpildes kontroli. 
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Aizkraukles slimnīcas 
stacionārs atsāk darbu

Mūsu novadā zemākie siltuma  
tarifi valstī

Uzlabos valsts un pašvaldības 
iestāžu mājaslapas

 	
Un pēkšņi manā skanošā dārzā
Kādu rītu ir ienācis klusums …

IVARS SEKACIS
(23.06.1939. – 23.07.2020.)

Skaistā vasaras rītā mūžības ceļā 
devies darbīgais, dzīvi un dziesmu 
mīlošais Ivars Sekacis.

1939. gadā Līgo dienā Balvu rajona 
Vīksnas pagastā ģimene sagaidīja 
ņipru dēlēnu, kuram deva vārdu Ivars.  
Skolas gaitas Ivars uzsāka 1946. ga-
dā Sprogu četrgadīgajā pamatskolā, 
tad turpināja mācības Vīksnas sep-
tiņgadīgajā skolā. Tālāk sekoja agro-
noma  amata apgūšana Gulbenes ra-
jona Stāmerienas lauksaimniecības 
tehnikumā. Pēc tehnikuma  četri gadi 
tika pavadīti dienestā Padomju armi-
jas Jūras Kara flotē, šķērsojot četras 
jūras un Ziemeļu ledus okeānu. Pēc 
dienesta jau kā nobriedis jaunietis 
iestājās Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmijā, kuru pabeidza 1967. gadā.

Darba gaitas Ivars uzsāka kā agro-
noms padomju saimniecībā “Jelga-
va”, tam sekoja direktors – padomju 
saimniecībā “Druvas”, direktors – 
Vecbebru sovhoztehnikumā, galve-
nais agronoms un pārvaldes priekš-
nieks – Lauksaimniecības pārvaldē, 
Stučkas rajona, vēlāk Aizkraukles ra-
jona padomes priekšsēdētājs, bet 
pēdējos vairāk nekā 20 gadus vadīja 
Aizkraukles komunālo uzņēmumu kom-
bināta darbu.

Ivars bija sabiedriski aktīvs cilvēks, 
kopš biedrības “Daugavas Savienība” 
dibināšanas 1995. gadā bijis tās val-
des priekšsēdētājs un rūpējies par 
mūsu likteņupi Daugavu.

Mūzika Ivaru pavadījusi vienmēr 
un visur: jau pirmskolas vecumā ap-
guvis cītara spēli un kopā ar krustēvu 
muzicējis dažādos pasākumos; teh-
nikumā sācis spēlēt pūšamos instru-
mentus. Dienesta laikā spēlējis altu, 
mežragu un trompeti kuģa orķestrī 
un dziedājis ansamblī, studiju laikā 
dziedājis vīru korī “Ozols” un Jelga-
vas pilsētas tautas deju ansamblī 
“Jaunība”.  Arī strādājot dziedājis da-
žādos koros.

1972. gadā  piedalījies Latvijas va-
došo lauksaimniecības darbinieku vī-
ru vokālā ansambļa dibināšanā, kas 
1986. gadā ieguva nosaukumu “Arājs” 
un turpina darboties vēl šodien. Kopš 
1973. gada februāra Ivars dziedāja vī-
ru korī “Staburags”. Ilgus gadus bija 
kora prezidents un dziedāšana korī 
bija viņa vislielākā aizraušanās. Kopš 
1955. gada piedalīšanās Dziesmu svēt-
kos deva papildu enerģiju.

Ģimenē izauguši četri bērni, aug as-
toņi mazbērni. Ar jaunāko meitu kopā 
dziedāts Dziesmu svētku kopkorī.

Citi Ivara vaļasprieki: ceļošana; me-
dības un makšķerēšana, viņa īpašumā 
ir daudz trofeju, arī staltbriežu sudra-
ba ragi; zolītes spēle, tika nodibināts 
zolītes spēles klubs “Azarts”.  

Izsakām dziļu līdzjūtību viņa  
kuplajai ģimenei. 

Aizkraukles novada pašvaldības 
kolektīvs

Pēc ārkārtas situācijas atcelša­
nas valstī SIA “Aizkraukles slim­

nīca” stacionārs atsācis darbu pilnā apjo­
mā. Uzņemšanas nodaļā tiek nodroši­
nātas internista vai anesteziologa dežū­
ras un ķirurga dežūras. Medicīniskā 
palīdzība tiek sniegta visu diennakti, 
šajā laikā nodrošināta arī rentgenolo­
ģiskā izmeklēšana, elektrokardiogrāfi­
ja. Stacionāra daļā medicīnisko palī­

dzību slimnieki saņem vairākos profilos:
1. Aprūpes gultās (galvenokārt pār­

vestie no citiem stacionāriem). Insulta 
slimniekiem tiek nodrošināti fiziotera­
peita pakalpojumi;

2. Hronisko pacientu ārstēšana (ie­
spējams veikt rentgenoloģiskos un la­
boratoriskos izmeklējumus).

3. Terapijas profils – akūti terapeitiski 
slimnieki, iespējams veikt atbilstošus 

izmeklējumus (datortomogrāfija, rent­
genoloģiskie izmeklējumi, ultrasono­
skopija, endoskopija un laboratoriskie 
izmeklējumi).

Pacientus ārstēšanai nosūta ģime­
nes ārsts, ārsts speciālists vai uzņem­
šanas nodaļas dežūrārsts.

DZINTRA KRIŠJĀNE,
SIA “Aizkraukles slimnīca” 

valdes priekšsēdētāja 

Sabiedrisko pakalpojumu regu­
lēšanas komisija SPRK apstip­

rinājusi izmaiņas SIA “Aizkraukles sil­
tums” siltumenerģijas tarifos. Līdz ar 
to Aizkrauklē iedzīvotājiem no 1. augus­
ta siltumenerģijas tarifs samazinā­
sies par 21%, un tas ir zemākais val­
stī. 

Jau vēstījām, ka Aizkraukles novada 
pašvaldība iesniedza SPRK siltumener­
ģijas tarifu samazināšanas konceptu, 
jo tarifus varēja samazināt, pateico­
ties dabasgāzes un iepirktās siltum­
enerģijas cenu samazinājumam.

“Pēc jauno tarifu spēkā stāšanās 
SIA “Aizkraukles siltums” siltumenerģi­
jas tarifs būs zemākais tarifs valstī. Re­
dzam, ka šogad, pateicoties kurināmā 
cenu samazinājumam, siltumenerģi­
jas tarifiem ir tendence būtiski samazi­
nāties, nodrošinot ieguvumus lietotā­
jiem,” stāsta SPRK Enerģētikas de­
partamenta direktore Līga Kurevska.

Paziņojumu par noteiktajiem siltum­
enerģijas apgādes pakalpojumu tari­
fiem SIA “Aizkraukles siltums” iesnie­
dza SPRK šā gada 25. jūnijā. Izvērtē­
jot komersanta iesniegto pamatojumu, 
komisija secināja, ka noteiktie tarifi ir 
pamatoti un atbilstoši metodikai.

Aizkraukles novada domes priekš­

sēdētāja vietnieks Einārs Zēbergs in­
formē: “Tarifu samazinājums gan ne­
nozīmē, ka iedzīvotājiem būtu jāpār­
stāj domāt par energoefektivitātes pa­
sākumiem, piemēram, siltināt mājas 
un veikt citus darbus. Bez energoefek­
tivitātes pasākumiem iedzīvotājiem sil­
tuma tarifa samazinājums tik lielā ap­
jomā neatspoguļosies gala rēķinos, 
jo mājai būs lieli siltuma zudumi un šī 
pozīcija būtiski ietekmē gala rēķinu. 
Arī šī brīža siltuma tarifs būtu aug­
stāks, ja SIA "Aizkraukles situms" ne­
būtu regulāri strādājis pie energoefek­
tivitātes uzlabošanas savās sistēmās. 

Līdz ar to būtu pārsteidzīgi apgalvot, 
ka tieši tik liels samazinājums būs arī 
dzīvokļu apkures rēķinos, tomēr paš­
valdība no savas puses sniegusi iedzī­
votājiem iespēju ietaupīt.”

“Ilgus gadus esam bijuši ar otru ze­
māko siltuma tarifu valstī, nu esam pir­
mie – tas iepriecina! Cerams, ka cilvēki 
to novērtēs un reizē arī sapratīs, ka ir 
jāpiedomā arī par resursu taupīšanu 
un mājas energoefektivitāti, jo tas, uz­
svēršu, ir saražotās siltumenerģijas ta­
rifs, ne gala patērētāja,” piebilst Aiz­
kraukles novada domes priekšsēdē­
tājs Leons Līdums.

Ministru kabinetā apstipri­
nāts Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministri­
jas (VARAM) sagatavotais notei­
kumu projekts “Kārtība, kādā 
iestādes ievieto informāciju in­
ternetā”, tādējādi uzlabojot stan­
dartus un pilnveidojot uzraudzī­
bas kārtību, lai valsts pārvaldes 
tīmekļvietnēs publicētā informā­
cija kļūtu pieejama un izmantoja­
ma visiem lietotājiem, īpaši per­
sonām ar invaliditāti, senioriem 
un tādām lietotāju grupām, kam 
nepieciešama atsevišķa pieeja infor­
mācijas nodošanā.

Lielākajai daļai tīmekļvietņu jāatbilst 
piekļūstamības prasībām no 2020. ga­
da 23. septembra. Piekļūstamības no­
drošināšana balstās uz četriem saistī­
tiem principiem – uztveramība, darbi­
nāmība, saprotamība un robustums –, 
kas atvieglo valsts pārvaldes tīmekļ­
vietņu satura pārskatīšanu personām 
ar invaliditāti.

Uztveramība paredz, ka valsts pār­
valdes iestāžu lietotājiem jāspēj sa­

ņemt informāciju tajā formātā, kā tas 
to spēj uztvert, piemēram nedzirdī­
gam cilvēkam iespēja informāciju sa­
ņemt teksta veidā vai video formātā, 
bet vājredzīgiem vai neredzīgiem jā­
būt iespējai saņemt informāciju audio 
veidā (lietojot palīgtehnoloģijas, pie­
mēram, ekrānlasītājus). Darbināmī­
bas princips – personām ar invaliditāti 
ir jāspēj strādāt ar tīmekļa vietni iz­
mantojot  dažādus rīkus un palīgteh­
noloģijas, piemēram, izmantot datora 
peles vadību, tastatūras vadību, balss 
vadību. Otrs būtiskais aspektu kopums 

darbināmībā ir lietotājiem ar 
kognitīvo traucējumu spektru. 
Šādiem lietotājiem jābūt iespē­
jām kontrolēt multimediju lie­
tojumu. Saprotamības prin­
cips – tekstam tīmekļvietnēs 
jābūt vienkārši un skaidri uz­
rakstītam. Savukārt robustums 
paredz iespēju robežās tīmekļ­
vietnes programmēt tā, lai tās 
bez traucējumiem darbotos 
dažādās platformās, pārlūk­
programmās un ierīcēs, tā no­
drošinot lietotāju vajadzības un 

iespējas.
Lai pārliecinātos, ka iestādes mā­

jaslapu saturs ir atbilstošs prasībām, 
tiek paredzēts, ka tām ik gadu jāveic 
tīmekļvietņu pašvērtējums pēc minis­
trijas izstrādātās metodikas, savukārt 
VARAM izlases kārtībā pārraudzīs 
iestāžu tīmekļvietnes un mobilās lie­
totnes.

Informāciju sagatavoja
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2020/11 
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 28. maija sēdes lēmumu Nr. 168 (pro­

tokols Nr. 16., 2. p.)
PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 30. jūlija sēdes  lēmumu Nr. 220 (proto­

kols Nr. 21., 8. p.)
SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

AIZKRAUKLES NOVADĀ
Izdoti saskaņā likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu

Pielikums
  
APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 28. maija sēdes lēmumu Nr. 168 

(protokols Nr. 16., 2. p.)
PRECIZĒTS ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 30. jūlija sēdes lēmumu Nr. 220 (proto­

kols Nr. 21., 8. p.)
Aizkraukles novada domes 28.05.2020.  Saistošo noteikumu  

Nr. 2020/11 “Sabiedriskās kārtības saistošie noteikumi  
Aizkraukles novadā” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Vispārīgie jautājumi
Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteiku­

mi) nosaka prasības sabiedriskās kārtības nodro­
šināšanai Aizkraukles novada administratīvajā te­
ritorijā un atbildību par šo prasību neievērošanu.

II. Sabiedriskās kārtības prasības Aiz­
kraukles novadā

1. Aizkraukles novada sabiedriskās vietās 
aizliegts: 

1.1. nepiederošām personām nelikumīgi ie­
kļūt pašvaldībai piederošā norobežotā teritorijā, 
kuras ir norobežotas ar drošības barjerām, mar­
gām, žogu, sētām, lentām, vai iekļūt pašvaldī­
bas piederošā teritorijā, kurā atrasties aizliegts 
un tas noteikts ar informatīvu norādi; 

1.2. patvaļīga dažāda veidu atribūtu, aprīko­
juma un svētku dekorāciju pārvietošana vai iz­
vietošana sabiedriskajā vietā; 

1.3. transporta līdzekļu remonta veikšana, iz­
jaukšana utilizācijai, apkope vai to mazgāšana;

1.4. novietot tam neparedzētās vietās atkritu­
mu konteinerus, satiksmē neizmantojamas au­
tomašīnas vai citus lielgabarīta priekšmetus.

1.5. mitināties (gulēt, nakšņot); 

1.6. kurināt ugunskurus neparedzētās vietās; 
1.7. ubagot, zīlēt.
III. Atbildība par noteikumu pārkāpumiem
2. Par šo Noteikumu pārkāpumiem piemēro 

brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 14 nau­
das soda vienībām.

3. Administratīvā pārkāpuma procesu par 
saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administra­
tīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic Aiz­
kraukles novada domes deputāti, Aizkraukles 
novada pašvaldības izpilddirektors un amatper­
sonas no Aizkraukles novada pašvaldības polici­
jas. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkr­
aukles novada domes Administratīvā komisija.

4. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spē­
ku zaudē Aizkraukles novada domes 2014. gada 
26.februāra saistošie noteikumi Nr. 2014/3 “Aiz­
kraukles novada sabiedriskās kārtības noteikumi”. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākama­
jā dienā pēc pilna teksta publicēšanas pašvaldī­
bas bezmaksas informatīvajā izdevumā “Do­
mes Vēstis”. 

LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2020/12 
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada  

28. maija sēdes lēmumu Nr. 182 (protokols Nr. 16., 16. p.)
PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 30. jūlija 

sēdes lēmumu Nr. 219 (protokols Nr. 21., 7. p.)

PAR RAKŠANAS DARBU VEIKŠANU  
AIZKRAUKLES NOVADĀ
Izdoti saskaņā likuma “Par pašvaldībām” 43. panta  

pirmās daļas 11. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosa­

ka kārtību, kādā saskaņojami 
un veicami jebkura veida rak­
šanas darbi ēku iekšpagalmos 
un dabas pamatnēs Aizkrauk­
les novada administratīvajā te­
ritorijā.

2. Noteikumos lietoto termi­
nu skaidrojums: 

2.1. Avārija – iepriekš neplā­
noti inženierkomunikāciju bo­
jājumi, kas var izsaukt nelaimes 
gadījumus, energoresursu pie­
gādes pārtraukumus vai mate­
riālus zaudējumus.

2.2. Avārijas darbi – darbi, 
kas tiek veikti, lai novērstu avā­
riju. 

2.3. BIS – būvniecības infor­
mācijas sistēma.

2.4. Defektu akts – dokuments, 
kuru sagatavo par avārijas vai 
citiem ekspluatācijas laikā ra­
dītiem būves bojājumiem, bo­
jājuma vietu un laiku, un kuru 
paraksta attiecīgo dienestu at­
bildīgās amatpersonas. 

2.5. Izpildītājs – fiziskā vai 
juridiskā persona, kura veic rak­
šanas darbus.

2.6. Pasūtītājs – nekustamā 
īpašuma vai komunikāciju īpaš­
nieks, nomnieks, lietotājs vai to 
pilnvarota persona, kuru uzde­
vumā izpildītājs veic būvdarbus.

2.7. Rakšanas darbu atļauja 
– noteiktā kārtībā izsniegts do­
kuments, kas apliecina tiesības 
veikt rakšanas darbus konkrē­
tā vietā un laikā. 

2.8. Rakšanas darbi – darbi, 
kas saistīti ar zemes rakšanu 
dziļāk par 30 cm.

2.9. Sarkanā līnija – Aizkrauk­
les novada  pašvaldības apstip­
rinātajā teritorijas plānojumā no­
teiktā līnija, kas norobežo  ceļa,  
ielas vai piebrauktuves, inženier­
komunikāciju koridoru izbūvei 
nepieciešamo teritoriju, kurā ne­
kustamā īpašuma lietošanas 
tiesības aprobežotas saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem, no ap­
būvējamās vai citādā veidā iz­
mantojamās teritorijas. 

3. Saistošie noteikumi ir obli­
gāti visām personām, kas veic 
rakšanas darbus, izņemot lauk­
saimniecības zemes apstrādi.

4. Zemesgabala īpašnieks 
sava īpašuma robežās darbus 
var veikt bez Atļaujas, ja ir sa­
ņēmis no Aizkraukles novada 
pašvaldības būvvaldes (turp­
māk – Būvvalde) rakstisku ap­
stiprinājumu par inženierkomu­
nikāciju neesamību un rakša­
nas darbi nenotiek ielu sarka­
no līniju robežās. 

5. Jauna asfaltbetona segu­
ma demontāža aizliegta: 

5.1. uz ietvēm – trīs gadus 
pēc tā uzklāšana;

5.2. ielas braucamajā daļā –  
piecus gadus pēc tā uzklāšanas. 

6. Šo noteikumu 6. punkta 
nosacījumi neattiecas uz avā­
rijas vai defektu novēršanas 
darbiem. 

7. Ja rakšanas darbu (izņe­
mot avārijas darbus) veikšanas 
laikā paredzēta transporta kus­
tības slēgšana, Atļauja saska­
ņojama ar uzņēmumu, kas veic 
regulāros pasažieru pārvadā­
jumus. 

8. Laikā no 1. novembra līdz 
15. martam atļaujas netiek iz­
sniegtas darbiem, kas ir saistīti 
ar ielu vai ietvju seguma de­
montāžu, ja netiek veikti plāno­
ti ielu infrastruktūras izbūves 
vai rekonstrukcijas darbi, vai 
avārijas novēršana. 

II. Atļaujas saņemšanas 
kārtība

9. Atļaujas saņemšanai Aiz­
kraukles novada pašvaldības 
Būvvaldē jāiesniedz šādi doku­
menti:

9.1. pieteikums rakšanas dar­
bu veikšanai (1. pielikums), ku­
rā jānorāda: 

9.1.1.	būvniecības lietas nu­
murs (būvniecības lietas stadi­
jai BIS sistēmā jābūt ar atzīmi – 
“būvdarbi”) vai jāpievieno vei­
camo darbu skice, kura izstrā­
dāta uz topogrāfiskā vai zemes 
robežu plāna;

9.1.2. zemes īpašuma piede­
rību apliecinošs dokuments vai 
rakstisks saskaņojums ar ze­
mes īpašnieku, ja atļaujas pie­
teicējs nav zemes īpašnieks;

9.1.3. transporta kustības 
organizācijas shēma, ja rakša­
nas darbi saistīti ar transporta 
kustības izmaiņām (satiksme 
tiek pārtraukta, novirzīta pa ci­
tu maršrutu);

9.1.4. avārijas gadījumā – 
defektu akts,

9.2. Būvvaldei adresētie pie­
teikumi ar pielikumiem iesnie­
dzami:

9.2.1. klātienē Aizkraukles no­
vada pašvaldības Būvvaldē – 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, 
Aizkraukles nov., (107. kab.) vai 
Aizkraukles novada valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu ap­
kalpošanas centrā – Lāčplēša 
iela 1, Aizkraukle, Aizkraukles 
nov.;

9.2.2. izmantojot pasta pa­
kalpojumus,

9.2.3. elektroniski ar drošu 
elektronisku parakstu e-pastā: 
būvvalde@aizkraukle.lv, atbil­
stoši normatīvo aktu prasībām 
par drošu elektronisku parakstu;

9.2.4. tiešsaistes formu por­
tālā www.latvija.lv (e-iesniegums 
Aizkraukles novada pašvaldībai).

10. Darbu veicējam pirms 
darbu uzsākšanas, kā arī pēc 
darbu izpildes tie jāsaskaņo ar 
Pašvaldības norādītajām insti­
tūcijām  (2. pielikums).

11. Atļauju (3. pielikums) iz­
sniedz Aizkraukles novada paš­
valdības Būvvalde.  

12. Atļauju veikt komunikāci­
ju izbūves un segumu atjauno­
šanas darbus izsniedz tikai būv­
komersantu reģistrā reģistrētām 
juridiskām personām vai serti­
ficētām fiziskām personām. 

è  5. lpp.
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Pielikums 
APSTIPRINĀTS  ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 28. maija sēdes lēmumu Nr.182 (protokols  
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Aizkraukles novada domes 28.05.2020. Saistošo noteikumu Nr. 2020/12 
“Par rakšanas darbu veikšanu Aizkraukles novadā” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

13. Ja nepieciešama ielu un ietvju seguma atjauno­
šana, darbi jāveic būvkomersantu reģistrā reģistrētai 
personai. Atbildīgs par seguma atjaunošanas darbu 
veikšanu, kvalitāti un termiņu ir pasūtītājs. 

14. Atļauja vai motivēts atteikums tiek izsniegts 5 
(piecu) darba dienu laikā. Atļaujas tiek reģistrētas. 

15. Ja izpildītājs neievēro normatīvo aktu prasības, 
atļaujas izsniedzējam ir tiesības rakšanas darbus pār­
traukt vai anulēt atļauju.

III. Inženierkomunikāciju aizsardzības prasības 
darbu veikšanas laikā

16. Rakšanas darbu laikā objektā jābūt Atļaujai un ar 
to saistītai dokumentācijai.

17. Pārbūves un būvniecības darbi pieļaujami tikai 
Atļaujā norādītajās robežās.

18. Ja darbu izpildītājs nevar iekļauties Atļaujā no­
teiktajā termiņā, atļauja ne vēlāk kā 3 (trīs) dienas pirms 
termiņa beigām, jāpagarina. 

19. Par uzrādīto inženierkomunikāciju saglabāšanu 
atbildīga ir persona, kurai izsniegta Atļauja.

20. Pēc pazemes inženiertīklu izbūves vai pārbūves 
beigām jāveic šādi darbi:

20.1. aizbērtā tranšeja līdz ielas seguma un ietvju at­
jaunošanai jāuztur satiksmei un gājējiem drošā stāvok­
lī; 

20.2.	atbilstoši šo noteikumu 33.punkta prasībām 
noteiktās garantijas laikā atjaunotās rakšanas vietas 
iesēduma gadījumā 48 stundu laikā pēc paziņojuma 
saņemšanas par defekta konstatēšanu, izpildītājam ir 
jānovērš defekti; 

20.3.	 izpildītājam liekā grunts un materiāli jāaizvāc 
un darba vieta jānotīra 24 stundu laikā pēc tranšejas 
aizbēršanas;

20.4.	nedēļas laikā pēc rakšanas darbu pabeigša­
nas Būvvaldē jāiesniedz izpilddokumentācija (izpildmē­
rījums elektroniski vektordatu formā).

IV. Avārijas darbi
21. Avārijas darbus organizē juridiskās personas, ku­

ru īpašumā vai pārvaldīšanā ir pazemes inženierkomu­
nikācijas.

22. Avārijas likvidēšanas darbi jāuzsāk nekavējoties 
pēc avārijas signāla saņemšanas. Tos veic pirms rak­
šanas darbu Atļaujas saņemšanas un maksimāli īsākā 
laikā. Avārijas defektu akti jāiesniedz Būvvaldē 24 stun­
du laikā pēc avārijas konstatēšanas, bet izejamās un 
svētku dienās – nākamajā darba dienā. Pēc defektu 
akta un pārējo dokumentu saņemšanas, Būvvalde iz­
sniedz Atļauju darbu veikšanai. 

23. Pēc avārijas darbu pabeigšanas tranšejas un būv­
bedres nekavējoties jāaizber un jāatjauno ielas segums, 
ievērojot šo noteikumu un normatīvo aktu prasības.

24. Aizliegts veikt jaunu inženierkomunikāciju būv­
niecību vai plānoto remontu, pamatojoties uz avārijas 
seku likvidēšanu

V. Atjaunošanas darbu kārtība un garantijas
25. Par visiem inženierkomunikāciju izbūves un pār­

būves darbiem, ieskaitot avāriju likvidācijas darbus un 
seguma atjaunošanu, ir atbildīgs to pasūtītājs.

26. Pēc darbu pabeigšanas Pašvaldības atbildīgā 
amatpersona tos pieņem, veicot ierakstu rakšanas dar­
bu atļaujā.

27. Atjaunotā seguma garantijas termiņam jābūt ne 
mazākam nekā 36 mēneši.

VI. Atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu
28. Par rakšanas darbu veikšanu bez rakšanas dar­

bu atļaujas vai neatbilstoši atļaujas noteikumiem, par 
rakšanas darbu nosacījumu neizpildīšanu, atjaunoša­
nas darbu neveikšanu pēc rakšanas darbu pabeigša­
nas vai garantijas laikā, kā arī par šo noteikumu 6. un 
27. punktā minētajiem pārkāpumiem piemēro brīdināju­
mu vai uzliek naudas sodu līdz 20 naudas soda vienībām.

29. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo 
noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu 
lietas izskatīšanai veic Aizkraukles novada pašvaldības 
Būvvalde un Aizkraukles novada pašvaldības policija. 
Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles no­
vada domes Administratīvā komisija.

VII. Nobeiguma jautājumi
30. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 

zaudē Aizkraukles novada domes 2002. gada 21. marta 
saistošie noteikumi Nr. 6 “Par inženierkomunikāciju aiz­
sardzību Aizkraukles novadā”. 

31. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Ad­
ministratīvās atbildības likumu. 

Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā www.aiz­
kraukle.lv publicēti saistošo noteikumu pielikumi:

1. Pieteikums rakšanas darbu veikšanai uz 1 lpp.;
2. Rakšanas darbu saskaņojuma veidlapa uz 1 lpp.;
3. Atļauja rakšanas darbu veikšanai uz 1 lpp.

LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs 

è  4. lpp.

Atjaunos bērnu rotaļu laukumu
Tā kā bērnu rotaļu laukums Aiz­

krauklē, Spīdolas ielā 10 ir 
sliktā tehniskā stāvoklī, nākamajā gadā 
tā vietā nolemts būvēt jaunu spēļu vietu.

Aizkraukles novada pašvaldības iz­
pilddirektors Kaspars Sniedzītis stāsta: 
“Apsekojot bērnu rotaļu laukumu Spī­
dolas ielā 10, konstatēts, ka tas ir sliktā 
tehniskā kārtībā. Bērnu pilsētiņa un tās 
nesošās konstrukcijas ir nolietojušās un 
nav vairs atjaunojamas, taču tās nav ro­
taļām bīstamas. 

Protams, šovasar tiks novērsti bīsta­
mākie bojājumi, lai neatstātu bērnus bez 
rotaļu iespējām. Taču gada beigās, plāno­
jot nākamā gada budžetu, tajā tiks ieplā­
noti līdzekļi rotaļu laukuma atjaunošanai. 
Jau nākamā gada pavasarī tiks iekārtots 
jauns un līdzvērtīgs rotaļu laukums.”

Bērnu rotaļu laukumā bērni var spē­
lēties, taču plānoti nelieli ierobežojumi 
saistībā ar konstrukciju labošanu. Atvai­
nojamies par sagādātajām neērtībām 
un lūdzam būt pacietīgiem un iecietī­
giem!



6. 2020. gada 7. augusts

ANV direktors Aldis Labinskis, pērn 1. septembrī uzrunājot sākumskolas klašu skolēnus Rūpniecības 
ielas ēkā, kur no šī mācību gada mācības vairāk nenotiks.                                                                Foto: ANV

Aizkraukles skolas gatavojas 
jaunajam mācību gadam

Pēc atgriešanās no vasa­
ras atvaļinājumiem Aiz­

kraukles novada vidusskolas 
(ANV) vadības komanda un 
pedagogi sāk gatavoties jau­
najam mācību gadam. Šoreiz 
atpūta bija īpaši gaidīta, jo at­
tālinātās mācības bija pār­
baudījums ne tikai skolēniem 
un viņu vecākiem, bet arī pe­
dagogiem. Par to, cik veiksmī­
gi šis pārbaudījums izturēts, 
par iecerēm un izaicināju­
miem jaunajā mācību gadā 
stāsta ANV direktors ALDIS 
LABINSKIS. 

“Lielākais jautājums, protams, 
šobrīd ir par to, vai mācības klā­
tienē varēs atsākt pilnīgi visi sko­
lēni. Izglītības ministrija paziņo­
jusi, ka, ievērojot noteiktus dro­
šības pasākumus, skolas solos 
atgriezīsies 1.–6. klašu sko­
lēni, bet par pārējiem vēl ne­
zinām. Gatavojamies dažādiem 
scenārijiem. 

Pavasarī īstenotās attālinātās 
mācības gan skolas vadības 
komandai, gan skolotājiem vien­
nozīmīgi ir palīdzējušas dažādu 
informācijas tehnoloģiju apguvē, 
kuras plānojam izmantot arī 
turpmāk. Aizkraukles pašval­
dība ir iegādājusies nepiecie­
šamās programmatūras licen­
ces, ir pieejami planšetdatori, 
un esam gatavi nodrošināt at­
tālinātu izglītības procesu arī 
šajā mācību gadā. Tomēr ce­
ram, ka infekcijas izplatība ma­
zināsies un arī vecāko klašu sko­
lēni varēs mācīties uz vietas sko­
lā, jo tiešais kontakts pietrūkst 
gan bērniem, gan skolotājiem. 

Iekārtojas  
jaunās telpās

Vasara mums pagājusi Jurģu 
zīmē, jo, kā zināms, turpmāk 
visas sākumskolas klases mā­
cīsies ēkā Draudzības krastma­
lā. Esam jau praktiski pārcēlu­
šies, bet iekārtošanās darbs 
vēl turpinās. Pateicoties Aiz­
kraukles pašvaldības atbalstam, 
uzlabots grīdas segums pirmā 
stāva gaitenī, vairākās klašu tel­

pās ierīkots ūdens pievads un 
kanalizācija, bet skolas tehnis­
kie darbinieki veic nelielus kos­
mētiskos remontus mācību tel­
pās. Esam gatavi uzņemt sko­
lēnus, tajā skaitā arī piecas pir­
mās klases! 

Protams, mums būs nedaudz 
jāsaspiežas līdz brīdim, kad va­
rēsim sākt izmantot topošās 
piebūves telpas. Grūtības ar mē­
ģinājumu telpām būs sākum­
skolas korim un deju kolektīviem. 
Esam uzrunājuši kultūras namu 
par iespēju tautas deju un, ie­

spējams, arī kora mēģināju­
mus organizēt kultūras nama 
telpās laika periodā, kamēr 
mums vēl nav savas zāles un 
skatuves. Ceram, ka pēc sko­
las piebūves pabeigšanas 
mācību gada otrajā pusgadā 
jau varēsim sākt pakāpeniski 
izmantot jaunās telpas, un 
tad darba organizēšana būs 
vienkāršāka.

Mazākumtautību programmas 
7. un 8. klases skolēni turpmāk 
mācīsies skolas ēkā Lāčplēša 
ielā 21.

Izmaiņas pedagogu 
sastāvā

Notikušas izmaiņas arī peda­
gogu sastāvā. Darbu uzsāks 
jauna sākumskolas skolotāja, 
kura audzinās vienu no pie­
cām pirmajām klasītēm. Mums 
bija jāizšķiras, vai veidot četras 
lielas klases vai tomēr kom­
plektēt piecas mazākas klases. 
Lēmām par labu otrajam vari­
antam, jo nelielāks bērnu skaits 
klasē ļauj nodrošināt kvalitatī­
vāku mācību procesu un iekļaut 

arī bērnus, kuri mācās pēc spe­
ciālajām programmām. 

Skolas kolektīvam pievieno­
sies arī jauns sporta skolotājs 
un matemātikas skolotāja. Diem­
žēl darbu skolā neturpinās spor­
ta skolotājs Mārtiņš Holsts un 
fizikas skolotāja Ludmila Belo­
grudova. 

Cits izglītības  
standarts

Šis mācību gads būs īpašs, 
jo visās Latvijas skolās tiek uz­
sākta jaunā izglītības standar­
ta īstenošana. Tas notiks pakā­
peniski un visas klašu grupas 
aptvers triju gadu laikā. Šogad 
pēc jaunās pieejas mācīsies 
1., 4., 7. un 10. klases, pēc tam 
tām pievienosies nākamās. Aiz­
kraukles novada vidusskola bija 
viena no simts pilotskolām, ku­
ra jauno mācību pieeju ir testē­
jusi jau vairāku gadu garumā. 
Apmēram trešdaļa pedagogu un 
administrācijas pārstāvju ir pie­
dalījušies “Skola 2030” projek­
ta mācībās. Tajās gūtais tika ap­
robēts skolas darbā, iesaistot 
procesā arī citus pedagogus.

Jāspecializējas jau 
vidusskolā

Jaunais izglītības standarts 
vidusskolas posmam paredz 
mācības pēc t. s. izvēles “gro­
zu” principa. Mums bija jāiz­
strādā izglītības programmu 
jeb “grozu” piedāvājums vidus­
skolēniem. ANV šogad piedā­
vājam četrus atšķirīgus virzie­
nus: 1) fizika, inženierzinātnes 
un ķīmija, 2) medicīna, vides zi­
nātne un uzņēmējdarbība, 3) ju­
risprudence, politika un 4) kul­
tūra, māksla un valodas. 

Daļa no mācību priekšme­
tiem ir visiem virzieniem vienā­
di, bet daļa atšķirīgi – padziļi­
nātie kursi, kas ir specifiski 
konkrētajam “grozam”. 

Izvēloties noteiktu “grozu”, jau­
nieši būtībā izvēlas ietvaru sa­
vai nākotnes profesijai.

Aizkraukles pagasta sākum­
skolas direktore JANĪNA 

ZOLOTORENKO stāsta, ka 
skolas kolektīvs pēc pavasarī 
īstenotajām attālinātajām mācī­
bām ar nepacietību gaida bēr­
nus atgriežamies klasēs. “Mā­
cību darbs mūsu skolā vienmēr 
ir bijis organizēts tā, ka bērni 
ikdienā lielākoties uzturas savās 
klasēs un blakus esošajā at­
pūtas telpā, tāpēc gaiteņos sa­
tiekas reti. Līdz ar to arī šī brī­
ža situācijā iespējamos ap­
draudējumus skolēnu veselī­
bai varam krietni mazināt. 
Mums jāatrisina jautājums par 
to, kā organizēt bērnu plūsmu 
pusdienu pārtraukumos un arī 

interešu izglītības nodarbībās. 
Pirmsskolas grupas aizvadī­

tajā mācību gadā jau realizēja 
kompetencēs balstītu izglītības 
pieeju. Šajā mācību gadā, tā­
pat kā visā valstī, to uzsāksim 
1. un 4. klasē. 

Šogad pirmajā klasē mācī­
bas uzsāks 20 skolēnu, kas ir 
vairāk nekā citus gadus. Pir­
majai klasei būs arī jauna sko­
lotāja, kas nesen pievienoju­
sies mūsu kolektīvam. Vēl viens 
jauns pedagogs uzsāks darbu 
pirmsskolas grupā. 

Vasaras periodā skolas virtu­
vē veikts remonts, atjaunota 
grīda. Pirmās klases ģērbtu­
vē ievietoti jauni skapīši.

Zinību dienu plānojam atzīmēt, 
kā ierasts – ar svinīgu satikša­
nos skolas pagalmā plkst. 9:30 
no rīta. Gaidīti būs arī vecāki 
(ja situācija valstī atļaus). To­
mēr jābrīdina, ka lietus gadīju­
mā gan vecāki diemžēl visdrī­
zāk nevarēs piedalīties pasā­
kumā, tikai pavadīt bērnus līdz 
klasēm. Uz tikšanos skolā un 
labas sekmes jaunajā mācību 
gadā!”

Pagasta sākumskolā gaida atkal satikšanos

Aizkraukles pagasta sākum-
skolas pirmās klases ģērbtu-
vē uzstādīti jauni skapīši; šī 
ģērbtuve bija pēdējā, kur tie 
vēl nebija nomainīti. 

Foto: Aizkraukles pagasta 
sākumskola

è  7. lpp.
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Tiklīdz skolas piebūve Draudzības krastmalā būs pabeigta, jaunās tel-
pas pakāpeniski sāks izmantot.

Foto: L.Galino
Kāpnes aiz kultūras nama atjaunotas mūsdienīgā izskatā; tām plā-
nots piebūvēt arī margas.                                                      Foto: L. Līdums

Pēc niedru izpļaušanas dīķis Aizkraukles pilsētas centrā ieguvis pa-
visam citu izskatu. Nākamie darbi ietvers dīķa gultnes tīrīšanu. 

Foto: L.Galino

Vakariem kļūstot tumšākiem, pastaigas gar Daugavas piekrasti pa izgaismoto celiņu kļuvušas drošākas 
un patīkamākas.                                                                                                                                 Foto: L. Līdums

Paveiktais pilsētas objektu  
sakārtošanā  

Aizkraukles novada paš­
valdības deputāti š. g. 

23. jūlija domes ārkārtas sēdē 
nolēma ņemt aizņēmumu Eiro­
pas Reģionālās attīstības fon­
da līdzfinansētā projekta īste­
nošanai, kura ietvaros pare­
dzēta Gaismas ielas atlikušā 
posma rekonstrukcija un Med­
nieku ielas seguma atjaunoša­
na. Par plānotajiem darbiem 
plašāka informācija tika izklās­
tīta izdevuma “Domes Vēstis” 
jūlija numurā. 

Kā informē Aizkraukles no­
vada pašvaldības izpilddirek­
tors Kaspars Sniedzītis, iepir­
kums būvdarbu veikšanai no­
slēgsies 11. augustā, savukārt 
ielu atjaunošana varētu sāk­
ties septembrī, oktobrī. Tā kā 
termiņš ir jau salīdzinoši tuvu, 
šajos ielu posmos netiek labo­
tas segumā izveidojušās bed­
rītes. Abas ielas jaunā kvalitā­
tē iedzīvotāji varēs sākt izman­
tot nākamā gada vasaras sā­
kumā. Līdz tam šoferiem būs 
jāpiecieš zināmas neērtības, 
jo noteiktu laiku satiksme tiks 
organizēta pa vienu joslu. 

“Gaismas ceļš”  
Stadiona ielā

Aizkrauklieši jau var priecā­
ties par atjaunotajām kāpnēm 
aiz pilsētas kultūras nama, kā 
arī ierīkoto apgaismojumu Sta­
diona ielā, kas ved gar Dauga­
vas krastmalu no kultūras na­
ma līdz sporta stadionam. “Esam 
saņēmuši pirmās atsauksmes 
no iedzīvotājiem, kas tur 

mēdz pastaigāties. Cilvēki ar 
paveikto ir apmierināti un jū­
tas drošāk. Jau tagad, augus­
ta sākumā, vakaros tumsa ie­
stājas agrāk, rudenī un ziemā 
tas būs īpaši aktuāli. Kā ie­
priekš stāstīju, iecerēts atjau­
not arī paša celiņa segumu. Ir 
veikta ģeoloģiskā izpēte un 
uzsākta būvprojekta izstrāde. 
Ja laikapstākļi būs labvēlīgi, 
iespējams, to varēsim paveikt 
vēl šoruden. Ja ne, tad pava­
sarī,” skaidro K. Sniedzītis. 

Remontdarbi  
mūzikas skolā 

Lemjot par prioritātēm pilsē­

tas objektu sakārtošanā, jau šī 
gada sākumā pašvaldības bu­
džeta izdevumos tika ieplānoti 
līdzekļi akūti nepieciešamajiem 
remontdarbiem P. Barisona Aiz­
kraukles mūzikas skolā. Šobrīd 
skolā ir pilnībā pārveidotas iek­
šējās elektroinstalācijas, ierīko­
jot tās atbilstoši standarta pra­
sībām. Ir uzsākti drenāžas un 
notekūdeņu sistēmas izbūves 
darbi, kurus plānots pabeigt līdz 
augusta vidum. 

Atjaunos  
stādījumus birzītē
Izvērtējot t. s. Mežaparkā 

jeb bērzu birzītē pie pirmssko­
las izglītības iestādes “Zīlīte” 
esošos kokus, pašvaldībā seci­
nāts, ka daļa no tiem ir bojāti 
un daži pat apdraud garāmgā­
jēju drošību. Tāpēc šobrīd tiek 
kārtotas atļaujas to izzāģēša­
nai augusta mēneša laikā. No­
zāģēto koku vietas pakāpeniski 
tiks aizpildītas ar jauniem stādī­
jumiem, veidojot drošu un pie­
vilcīgu zaļo zonu. 

Arī Daugavas krastmalā 
turpināsies bojāto un no­
kaltušo koku izzāģēšana, kas 
tika aizsākta pavasara mēne­
šos. “Šo darbu rezultāts novēr­
tējams jau tagad – šī vide kļu­
vusi drošāka, caurredzamāka 
un līdz ar to mazāk pievilcīga 
vandaļu kompānijām. Turklāt 
Aizkraukles lepnums – Dau­
gava – kļuvusi labāk saskatā­
ma no pilsētas puses,” secina 
K. Sniedzītis.

Līdz šim Aizkraukles pašval­
dība apmaksāja pusdienas 

visiem Aizkraukles novada vis­
pārizglītojošo skolu 1.–6. klašu 
skolēniem, bet, sākot ar jauno 
mācību gadu, pašvaldība lēmusi 
paplašināt brīvpusdienu saņē­
mēju loku un tajā iekļaut arī 7.– 
9. klašu skolēnus. 

Domes priekšsēdētājs Le­
ons Līdums skaidro, ka lē­
mums pieņemts pēc Aizkrauk­
les novada vidusskolas pado­
mes iniciatīvas, kurā darbojas 
aktīvākie skolas vecāku un sko­
lēnu pārstāvji kopā ar izglītības 
iestādes un pašvaldības darbi­
niekiem. “Lēmuma pamatā ir 
vēlme vienlaikus gan atbalstīt 
iespējami daudz skolēnu ģime­
ņu, gan arī samazināt ēdiena 
pārpalikumus. Līdzšinējā piere­
dze liecināja, ka ik dienu skolēni 
neapēd ievērojamu daudzumu 
ēdiena. Savukārt tā izmešana 
neatbilst izglītības iestādes ie­
gūtajam ekoskolas statusam, 
kura mērķis ir veicināt “zaļo” do­
māšanu un mazināt cilvēku dar­
bības ietekmi uz vidi. Līdz ar 
brīvpusdienu saņēmēju skaita 
palielināšanos ir nedaudz sa­
mazinājusies pusdienām atvē­
lētā summa – no 1.95 eiro uz 
1.60 eiro. Bet tam nevajadzētu 

ietekmēt pusdienu kvalitāti,” 
stāsta L. Līdums.

Aizkraukles novada vidus­
skolas direktors Aldis Labinskis 
uzsver, ka viņa vadītā izglītī­
bas iestāde bija palikusi vienī­
gā skola apkārtnē, kurā skolē­
ni brīvpusdienas saņēma tikai 
līdz 6. klasei. “Šo jautājumu 
bijām aktualizējuši jau vairāku 
gadu garumā, un tagad, patei­
coties skolas padomes atbals­
tam, tas ir atrisināts. Mūsu uz­
devums ir piedāvāt siltas pus­
dienas bērniem, bet diemžēl 
vērojam, ka ne visi skolēni to 
novērtē, dodot priekšroku vei­
kala ēdienam. Tāpēc atkal un 
atkal aicinām vecākus izvērtēt, 
kādus ēšanas ieradumus vei­
dojam katrā ģimenē,” secina 
A. Labinskis. 

Brīvpusdienas visi 1.–9. kla­
šu skolēni saņems jau ar pir­
mo šī gada mācību dienu, ja 
skolēniem nebūs jāturpina mā­
cīties attālināti “Covid–19” in­
fekcijas izplatības risku dēļ. Iz­
glītības ministrija paziņojusi, 
ka klātienes mācības septem­
brī varēs atsākt 1.–6. klašu 
skolēni. Par vecāko klašu sko­
lēniem lēmums tiks pieņemts, 
tuvojoties mācību gada sāku­
mam.

 
Tādējādi viņi jau vidusskolas 
periodā var padziļināti apgūt 
sev vēlamos mācību priekšme­
tus, mazāk laika veltot tiem, 
kuri, viņuprāt, nebūs tik nepie­
ciešami. 

Tagad, kad “grozu” izvēles 
process ir noslēdzies, redzam, 
ka eksaktās zinātnes ir piepra­
sītākas, jo humanitāro virzienu 
salīdzinoši izvēlējušies nedaudz 
skolēnu. Šī ir pavisam jauna 
pieeja, nākotnē redzēsim, kā tā 
strādā. Pieļauju, ka laika gaitā 
humanitāro programmu pieko­
riģēsim tā, lai jaunietis pilnībā 
nenogriež sev ceļu arī uz ek­
saktajās zinātnēs balstītajām 
profesijām. Pieredze liecina, ka 
liela daļa devītklasnieku vēl nezi­
na, kādā jomā vēlas veidot savu 

nākotnes karjeru, vai arī vidus­
skolas periodā domas maina.

Zinību dienas svētki
Pagaidām vēl nav īstas skaid­

rības par to, kā noritēs 1. sep­
tembra svētki abās skolas ēkās. 
To šoreiz ietekmēs nevis mūsu 
vēlmes, bet gan valstī noteiktie 
epidemioloģiskās drošības no­
teikumi, kuri mums būs jāievē­
ro. Aicinām vecākus sekot līdzi 
informācijai ANV un pašvaldī­
bas mājaslapās. Noteikti centī­
simies, lai šī diena ir tikpat svi­
nīga, prieka un pacilātības sa­
jūtu piepildīta kā citus gadus. 

Lai veiksmīgs un izdevies jau­
nais mācību gads skolēniem 
un viņu ģimenēm, pedagogiem, 
skolas vadības komandai un 
tehniskajam personālam!”

è  6. lpp.

Skolēni  
brīvpusdienas  

saņems līdz 9. klasei
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Pagarināta pieteikšanās pasākumam 
“Aizkraukles mazulis”

Informācija amatiermākslas kolektīviem

Aizkraukles novada pašval­
dība nolēmusi turpmāk 

sveikt jaundzimušos divas rei­
zes gadā, maijā – Mātes dienā 
un septembrī – Tēva dienā. Līdz 
ar to pasākumam “Aizkraukles 
mazulis” 13. septembrī var pie­
teikt arī 2020. gada mazulīšus, 
kuri piedzimuši no 1. janvāra līdz 
30. jūlijam. Tā kā pieteikšanās 
pagarināta līdz 30. augustam, 
aicinām turpināt pieteikties arī 
2019. gadā dzimušos mazuļus, 
kas to vēl nav paspējuši izdarīt. 

Lai pieteiktu savu jaundzi­
mušo pasākumam, vienam no 
vecākiem, aizbildnim vai au­
džuvecākam jāiesniedz ie­
sniegums Vienotajā valsts un 
pašvaldības klientu apkalpo­
šanas centrā (VVPKAC) Lāč­
plēša ielā 1, Aizkrauklē, 1. stā­
vā. Iesnieguma veidlapa pie­
ejama pašvaldības mājaslapā 

www.aizkraukle.lv sadaļā “Paš­
valdība/Pakalpojumi/Ģimenēm 
pieejamie pakalpojumi”, VVPKAC 
vai Aizkraukles novada Dzimt­
sarakstu nodaļā. Iesniegumu 
iespējams nosūtīt arī pa e-pas­
tu, bet tam jābūt parakstītam ar 
elektronisko parakstu. 

Kā iepriekš minēts, šogad 
mazuļu sveikšanas pasākums 
notiks 13. septembrī plkst. 13.00 
Tēva dienas svinību ietvaros. 
Labu laikapstākļu gadījumā pa­
sākums notiks brīvdabā, lauku­
mā pie kultūras nama. Ja laik­
apstākļi būs nelabvēlīgi – kul­
tūras nama lielajā zālē.

Tuvojoties pasākuma die­
nai, pašvaldības pārstāvis sa­
zināsies ar iesnieguma iesnie­
dzēju, izmantojot norādīto kon­
taktinformāciju, lai precizētu de­
taļas un saņemtu atbildi par 
ierašanos pasākumā, vai vie­

notos par citu veidu, kā saņemt 
dāvanu.

Par Aizkraukles mazuli, ku­
ram ir tiesības saņemt pašval­
dības dāvanu, tiek uzskatīts 
bērns, kurš dzimis kalendārā 
gada laikā no 1. janvāra līdz 
31. decembrim un kuram viens 
vai abi vecāki vismaz vienu 
gadu deklarēti Aizkraukles no­
vadā. Tāpat pašam mazulim 
pirmā deklarētā dzīvesvieta ir 
Aizkraukles novads.	

Aizkraukles mazuļiem dāva­
nā sarūpēta radošās studijas 
“Hip-hip-urrā” grāmatiņa, ko vei­
dojusi aizkraukliete Dace Beb­
riša – “Klāt ir tava dzimšanas 
diena”, ar kuras palīdzību būs 
iespēja uzkrāt atmiņas par bēr­
na augšanu no viņa dzimšanas 
līdz 10 gadu vecumam. Grāma­
ta kalpos ne tikai kā atmiņu krā­
tuve, bet arī kā aktivitāšu grāma­

ta visai ģimenei, un tas ir unikāls, 
Aizkrauklē radīts produkts. Šo 

grāmatu saņems Aizkraukles 
mazuļi šogad un arī turpmāk. 

Ar piedalīšanos Kalēju dienā 2020. ga­
da 25. jūlijā “Kalna Ziedos” Aiz­

kraukles novada kultūras nama deju kolektīvi 
(DK) “Aizkrauklēni”, “Zeļļi”, “Radi” un “Pēda” 
ir noslēguši 2019./2020. gada sezonu un 
sāk gatavoties nākamajai.

Augustā sāksim iekārtot mēģinājumu tel­
pas Rūpniecības ielā 10, lai varētu sākt jau­
no sezonu. “Covid-19” ietekmētās darbības 
izmaiņas būs jūtamas vēl kādu laiku, bet 
darbs nav apstājies. Tiek meklēti un izstrā­
dāti drošākie ar sanitāro protokolu saistītie 
risinājumi. 

Rūpniecības ielā 10: 
21. augustā plkst. 20.30 sezonu atsāks 

DK “Pēda”;
25. augustā plkst. 18.00 – “Aizkrauklēni” 

zaļā grupa – bērni kopā ar vecākiem;
plkst. 20.00 – DK “Radi”;
27. augustā plkst. 18.00 – “Aizkrauklēni” 

raibā grupa un JDK ”Zeļļi”;
 30. augustā plkst. 18.00 – VDK “Pēda” 

(svētdienas sastāvs).
Dalībniekiem pirmajā nodarbībā līdzi jāņem 

mēģinājuma tērps, savs dvielītis un sava 
ūdens pudele. Pirmajās nodarbībās atkārto­
sim ne tikai deju soļus un dejas, bet apgūsim 
arī ar sanitārā protokola noteikumiem saistītās 
iemaņas. Tieši tāpēc katram, kurš vēlas nāka­
majā sezonā ņemt dalību kādā no kolektīviem, 
īpaši svarīga ir tieši pirmā nodarbība.

Aizkraukles pilsētas kultūras namā, 
Spīdolas ielā 2:

14. septembrī plkst. 18.00 “Aizkrauklē­
nu” rozā grupas vecāku sapulce; 

16. septembrī plkst. 18.00 “Aizkrauklē­
nu” violetās grupas vecāku sapulce; 

2. septembrī plkst. 16.30 “Jautrās vec­
māmiņas” - jaunās sezonas pirmā nodarbī­
ba;

11. augustā plkst. 18.00 – sieviešu vokā­
lais ansamblis “Spīdala”;

plkst. 19.30 – vīru vokālais ansamblis “Es 
atnākšu”;

19. augustā plkst. 19.00 – jauktais koris 
“Aizkraukle”;

24. augustā plkst. 19.00 – vīru koris 
“Staburags”.

Tautas teātris – pirmdienās plkst. 19.00.
Kapela “Karikste” – pirmdienās plkst. 18.30 

– individuālās instrumentu spēles, trešdie­
nās plkst. 18.30. 

Vokālā grupa “Tikai tā “ – trešdienās 
plkst. 21.00.

Kalna ielā 20, Aizkraukles pagastā:
27. septembrī plkst. 19.00 – senioru deju 

kolektīvs “Aizkrauklis”.
Aicinām jaunajā sezonā mums pievieno­

ties arī jaunus dalībniekus!
ANTA TEIVĀNE,

Aizkraukles kultūras nama  
direktore

Krastmalā uzstādīts  
informatīvs stends

Aizkraukles pilsētā ar "Daugavas Savienības" atbalstu tapis 
jauns informatīvais stends par Daugavā mītošajām zivīm.  

Apzinoties, ka mūsdienās jāmeklē pēc iespējas daudzveidīgāki 
informācijas kanāli, lai sasniegtu gan vietējo iedzīvotāju, gan tū­
ristu, izveidots informatīvais stends, kas ir vizuāli krāšņs, pievil­
cīgs, ērti pieejams arī pašiem mazākajiem interesentiem. Aiz­
kraukles pilsētā dzīvo aptuveni 8000 iedzīvotāju un Daugavas 
krasts ir visas pilsētas garumā, tādēļ ir vērtīgi nodrošināt jēgpilnu 
un kvalitatīvu atpūtu vai uzturēšanos Daugavas krastos.   

Projekta mērķis bija uzstādīt informatīvo stendu, kas gan aizkr­
aukliešiem, gan pilsētas viesiem būtu kā informatīvs un izzinošs 
materiāls par Daugavā mītošajām zivīm un to izskatu, tādējādi 
pilnveidojot pludmali pie Aizkraukles kultūras nama, kur jau pērn 
uzstādīts bērnu laukumiņš.

Informatīvais stends sniegs iespēju bērniem ne tikai atpūsties 
plud malē un spēlēties rotaļu laukumā, bet arī pilnveidot savas 
zināšanas spēlējoties.

Stenda saturs atspoguļo īsu aprakstu par zivīm, kā arī uz tā 
vizuāli attēlotas 15 pazīstamākās zivju sugas. 

Novērtēsim un saudzēsim savas pilsētas, Aizkraukles, vides 
labiekārtošanu!

INESE SKUDRA,
Aizkraukles Tūrisma punkta  

tūrisma konsultante

Līdz ar piedalīšanos Kalēju dienā deju kolektīvi noslēguši šī gada sezonu un 
sāk gatavoties jaunam darba cēlienam.                                                 Foto: K. Ieviņš
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Kalēju dienās top pavards pilskalnam

Jēkabdienā, 25. jūlijā, jau 
piekto gadu Aizkraukles 

Vēstures un mākslas muzejā 
notika "Kalēju dienas "Kalna 
Ziedos", kas pulcēja Latvijas 
Kalēju brālības amata meista­
rus no visas Latvijas. Šis pasā­
kums jau ir kā tradīcija Aiz­
krauklē un ir veltīts Aizkraukles 
muižas kalējam Jēkabam Da­
nenfeldam, bijušajam “Kalna 
Ziedu” saimniekam. 

Katru gadu Kalēju dienās top 
vides objekts. “Kalna Ziedu” sē­
tu rotā iepriekšējos četros ga­
dos veidoti objekti: mājas no­
rāde ozola formā, krauklis, vē­
ja rādītājs ar Latvijas simtga­
des un eposa “Lāčplēsis” 
simboliem uz krātuves ēkas, 
rožu statīvs pie muzeja klēts 
un dekoratīvs nožogojums “Kal­

na Ziedu” svētozola piemiņas 
vietai. Šogad tapa “Kalna Zie­
du” pilskalna pavards. Tas tu­
vākajās dienās tiks uzstādīts 
pilskalnā, aprīkojot atpūtas vie­
tu ar skatu uz Daugavu. Ob­
jektu veidoja 9 kalēji mūsu me­
tālmākslinieka Anta Brimerber­
ga vadībā. Kā jau ierasts, pa­
sākuma gaitā bija iespēja ie- 
lūkoties kalšanas procesā, kā 
arī pašiem izgatavot nelielus su­
venīrus un iegādāties kalēju 
meistardarbus. 

Liela apmeklētāju atsaucība 
bija apdrukas darbnīcai, kurā 
muzeja speciālistes Līgas Tur­
janskas vadībā varēja apdru­
kāt auduma priekšmetus un 
apģērbus ar latviskām zīmēm.

Muzeja dārzā līdz ar kalša­
nas skaņām izskanēja arī  Skrī­

veru Mūzikas un mākslas sko­
las programma “Saules dzies­
mas” un kapelas “Karikste” mu­
zicēšana. Savukārt P. Barisona 
Aizkraukles mūzikas skolas vi­
joles klases audzēknis Andžejs 
Andersons veltīja “Kalna Zie­
diem” Līgo melodijas. 

Muzeja klētī atklāta un līdz 
augusta beigām būs apskatā­
ma Guntas Vēveres, Mendijas 
Leokes un Ineses Dembovs­
kas darbu izstāde “Trīs stihijas 
un vējš galvā”. 

Kalēju dienas noslēgumā, 

saulei rietot, baudījām post­
folkloras grupas "Iļģi" sniegumu 
un kopā ar Aizkraukles novada 
dejotājiem izdancojām latviskus 
dančus. 

Paldies visiem, kuri iesaistī­
jās, lai kopīgi radītu lielisko at­
mosfēru “Kalna Ziedu” sētā vi­
sas dienas garumā!

“Kalēju diena Kalna ziedos” 
ir izveidojusies kā lieliska tradī­
cija. Pirmā piecgade aiz mu­
guras. Izaicinājums nākamajiem 
5 gadiem papildināt šo pasā­
kumu ar citiem amatniecības 

veidiem, izveidojot to kā Amat­
niecības un tautas mūzikas fes­
tivālu. Uz tikšanos nākamajās 
Kalēju dienās 2021. gada 24. jū­
lijā!

Visus piecus gadus esam sa­
ņēmuši Latvijas Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu, šogad iekļāvā­
mies Zemgales kultūras prog­
rammā, ko atbalsta Latvijas 
Valsts meži.

ANTA TEIVĀNE,
Aizkraukles kultūras nama 

direktore

Ants Brimerbergs, metālmākslinieks un daudzu Aizkraukles vides 
objektu autors, vadīja pilskalna pavarda izkalšanas procesu.                                                

Foto: K. Ieviņš

Postfolkloras grupas “Iļģi” uzstāšanās saulrietā, kurai sekoja kopīgi danči, Kalēju dienas noslēgumam 
piešķīra īpašu atmosfēru.                                                                                                                  Foto: K. Ieviņš

Aizkraukles novada pašvaldība iesaistīju­
sies Zemgales Plānošanas reģiona (ZPR) 

īstenotā projekta #R073 SOHJOA BALTIC ie­
viešanā Latvijā. Projekta ietvaros plānoti bezpi­
lota autobusa demonstrācijas braucieni Aiz­
krauklē. Saskaņojot ar Ceļu satiksmes drošības 
direkciju, tā maršruts būs no automašīnu stāvlau­
kuma pie Aizkraukles katoļu baznīcas līdz stāv­

laukumam pie muzeja “Kalna Ziedi” un atpakaļ. 
Bezpilota autobusa maršruta atklāšanas pa­

sākums notiks 9. septembrī plkst. 11:00, savu­
kārt demonstrācijas braucieni pēc minētā grafi­
ka norotēs no 9. līdz 24. septembrim. Plašāka 
informācija par atklāšanas pasākumu un brau­
cieniem būs pieejama Aizkraukles pašvaldības 
mājaslapā www.aizkraukle.lv.

Uzņemšana P. Barisona  
Aizkraukles Mūzikas  

skolā 2020./2021. m. g.  
17.08., 18.08., 19.08. 

no plkst. 16.00. līdz 18.30.
Programmās:

•	 taustiņinstrumentu spēle: klavierspēle un akordeona spēle,
•	 stīgu instrumentu spēle: vijoles spēle, kokles spēle, 
•	 pūšaminstrumentu spēle: flautas spēle, saksofona spēle, 

trompetes spēle, trombona spēle,
•	 vokālā mūzika: kora klase.
Uzņemšanas iesniegumu var aizpildīt adresē: www.pbams.lv/

macibas/uznemsana.
Tālrunis informācijai 29718627.
Iesnieguma veidlapu iespējams saņemt un nodot pie skolas 

dežurantes, tālrunis 65122298.

Kursēs bezpilota autobuss
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Sporta pasākumi 
augustā

Triumfē koknesieši
Sestdien, 1. augustā ar 

Kokneses Sporta centra 
futbolistu triumfu noslēdzās Aiz­
kraukles minifutbola čempio­
nāts 2020, kurā startēja pie­
cas komandas. Koknesieši ie­
guva arī ceļazīmi uz Latvijas 
Futbola federācijas Vidzemes 
finālu minifutbolā.

Pirms pēdējā sacensību pos­
ma situācija turnīra tabulā bija 
neskaidra – pirmās četras ko­
mandas viena no otras atpali­
ka tikai nedaudz, dažu punktu 
intervālā. Tas nozīmēja sprai­
gas cīņas visas dienas garu­
mā, un šī prognoze arī piepildī­
jās, lai gan koknesiešu teicamā 
spēle jautājumu par čempiona 
titula ieguvēju lika vairs neuz­
dod jau trīs spēles pirms turnī­
ra beigām, uzvarot abus tiešos 
konkurentus – “Sauleskalna” un 
Skrīveru komandu. Līdz ar to 
pēdējā čempionāta spēle bija 
vairs tikai formalitāte. 

Otrajā vietā finišēja “Poila” 
no Aizkraukles, kas ierasti ir 
izteikta vasaras turnīra līdere. 
“Poila” pirms pēdējā posma at­
radās tikai 4. vietā, tāpat šīs 
komandas sastāvā traumu dēļ 
bija vairāki “robi”, tomēr koman­
da nodemonstrēja cīņas spa­
ru, uzvarot komandu “Apmal­
dījušies”, kā arī tiešos konku­
rentus – Skrīveru futbolistus. 

Trešo vietu ieņēma koman­
da “Sauleskalns”, kas praktiski 
visu turnīru atradās labāko trij­
niekā. Komandai pēdējā pos­
mā bija jāaizvada divas spē­
les, kurās tika izcīnīta viena 
uzvara un viens zaudējums. 
Līdz ar to šoreiz jāsamierinās 
ar 3.vietu, lai gan bija reālas 
iespējas arī pacīnīties par kā­
da augstāka kaluma medaļu.

Ceturtajā vietā finišēja Skrī­
veru futbolisti, lai gan viņi vēl 
pēc otrā posma atradās turnīra 
līderu godā. Skrīveriešiem pē­
dējās divās spēlēs bija jāizcīna 
uzvaras, kurās bija jāspēkojas 
ar topošajiem čempioniem un 
vice čempioniem. Abās spēlēs 
piedzīvojot zaudējumus, Skrī­
veru futbolisti ne tikai nespēja 
uzvarēt turnīrā, bet pat izkrita 
no labāko trijnieka, kas šai ko­
mandai ir rets gadījums.

Piektajā vietā turnīru noslē­
dza FK "Apmaldījušies", kam 
neizdevās gūt panākumus tur­
nīrā, lai gan vairākās spēlēs ti­

ka demonstrēts atzīstams snie­
gums un reizēm arī pakutināti 
nervi līderiem. 

Apbalvojumi  
labākajiem

Kā jau ierasts, arī šogad tika 
apbalvota turnīra korektākā ko­
manda un individuāli labākie 
spēlētāji. Par turnīra korektāko 
komandu jeb komandu, kas 
laukumā vislabāk demonstrēja 
"fair-play" spēles principus, tika 
atzīta FK "Apmaldījušies". Tā 
līdz pēdējai spēlei nebija saņē­
musi nevienu kartīti, lai gan pē­
dējā spēlē tomēr tika pie vienas 
dzeltenās kartītes, kas būtiski 
nemainīja komandas kā korek­
tākās pozīcijas. 

Turnīra labākā vārtsarga 
balvu saņēma Kokneses vārtu 
vīrs Jānis Ārends, kam visa tur­
nīra laikā tikai pieci ielaisti vārti. 
Jānis 8 spēlēs četras reizes no­
sargāja savus vārtus neskartus 
un ne reizi vien glāba savu ko­
mandu šķietami bezcerīgos ga­
dījumos. 

Labākā aizsarga balva šo­
gad “Poilas” aizsardzības bal­
stam Jānim Mičulim, kurš visa 
turnīra garumā izcēlās ar cī­
ņas sparu un stabilitāti. Viņš 
arī bija viens no atslēgas spē­
lētājiem savā komandā, īpaši 
aizsardzības līnijā. Jāņa spēle 
ļāva komandai, kurai regulāri 
mainījās vārtsargi, ielaist tikai 
septiņus vārtus visā turnīrā. 

Labākā uzbrucēja gods tika 
Kokneses komandas līderim 
Didzim Bērziņam, kurš šogad 
bija arī rezultatīvākais spēlētājs. 
Didzis pretinieku vārtsargus pa­
manījās pārspēt 10 reizes jeb 
vidēji gūt 1,25 vārtus spēlē, kas 
ir labākais rādītājs turnīrā. Vai­
rākās spēlēs Didzis nekautrē­
jās uzņemties iniciatīvu, un 
spraigos momentos tieši viņa 
vārtu guvumi deva uzvaru sa­
vai komandai. 

Turnīra vērtīgākā spēlētāja 
jeb MVP balvu šoreiz saņēma 
Oskars Saliņš no “Sauleskal­
na”. Oskars visa turnīra garu­
mā demonstrēja atzīstamu 
sniegumu, īpaši uzbrukuma lī­
nijā, gūstot 8 vārtus, kas ir la­
bākais rādītājs komandā un 
otrs labākais visā turnīrā. Bez 
17. numura, ļoti iespējams, ka 
“Sauleskalna” komanda nebū­

tu spējusi cīnīties par godalgo­
tām vietām, jo lauvas tiesa no 
komandas gūtajiem vārtiem ir 
tieši Oskara kontā. 

Sacentās ne tikai 
futbolā

Visas dienas garumā dalīb­
niekiem un līdzjutējiem bija ie­
spēja piedalīties dažādās akti­
vitātēs – spīdmintonā, “Bursh” 
precizitātes spēlē, “Quattro” si­
tiena spēka radarā un “Torņu 
ielas saldumu” lielformāta šaut­
riņās. “Bursh” precizitātes spēlē 
bērnu konkurencē labākos re­
zultātus uzrādīja Artūrs Indričs 
un Kristiāns Daniels Vald­
heims – abiem pa 1000 pun­
ktiem no 1500 iespējamiem. Sa­
vukārt pieaugušo konkurencē 
labākais rezultāts Jānim Kono­
packim no Sauleskalna – 1500 
punkti no 1500 iespējamiem, 
kas ir absolūti labākais rezultāts 
visā turnīrā. 

“Torņu ielas saldumu” lielfor­
māta šautriņās bērniem labā­
kais rezultāts Ralfam Litov­
skim – 175 punkti, savukārt 
pieaugušajiem Guntaram Lau­
kazīlem no Skrīveru koman­
das. “Quattro” spēka radarā starp 
bērniem labākais bija Ralfs Li­
tovskis, kura sitiens sasniedza 
80 km/h, pieaugušo konkuren­
cē – Jānim Mičulim no koman­
das “Poila”, kura sitiena ātrums 
sasniedza 114 km/h. 

Turnīra organizatori izsaka 
pateicību saviem palīgiem, ko­
mandām, atbalstītājiem un ap­
meklētājiem par veiksmīgi aiz­
vadīto Aizkraukles minifutbola 
čempionātu 2020!

Turnīra draugi  
un atbalstītāji 

Aizkraukles novada pašval­
dība, “Atta Print1”, BURSH alus 
darītava, veikals "Jards", LEC 
LEC, veikals "Māja", “Torņu ie­
las saldumi”, veikals “Quattro, 
“AK gardumi”, “Up Pro”, Sta­
burags.lv, ZorbFootball.lv! 

Turnīru rīkoja FK “Veina” 
sadarbībā ar Aizkraukles no­
vada sporta centru. Turnīra 
galvenais tiesnesis – Arvis 
Upīts.

Vairāk informācijas par turnī­
ru, statistika un rezultāti: www.
futbolsaizkraukle.mozello.lv.

Bez uzvaras Aizkraukles minifutbolā Kokneses futbolisti arī ieguvuši ceļa zīmi startam LFF Vidzemes 
čempionāta finālā, kas uzvaras gadījumā paver iespējas cīnīties arī par valsts labākās komandas titulu.

Foto: G. Grinčēviča
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Aizkraukles novada svētku programma
8. augusts, 2020.

Katoļu baznīcā
•	 9.00 Ekumēnisks dievkalpojums; pēc diev­

kalpojuma Rīgas pareizticīgo kora “Blago­
vest” koncerts

Sporta centrā
•	 9.00 Vasaras tenisa turnīrs bērniem 2020
•	 10.00 Aizkraukles novada zoles turnīru sērija

Stadionā 
•	 11.00 Aizkraukles novada svētku strītbols
•	 11.00 Aizkraukles novada svētku orientēšanās 

aktivitāte
•	 11.00-14.00 Svara stieņa spiešana guļus
•	 11.00-14.00 Individuālie uzdevumi (6 uzde­

vumi)
•	 11.00-15.00 Loku šaušana
•	 11.00-19.00 Piepūšamā atrakcija
•	 14.30. Jautrā stafete
•	 16.00-19.00 Putu ballīte bērniem

Pludmalē pie “Kapteiņa krodziņa” 
•	 10.30 Aizkraukles novada svētku pludmales 

volejbols

Stadiona ielā 
•	 9.00 Amatnieku produkcijas tirdziņš

Pie pilsētas dīķa
•	 Sportiskas atrakcijas, laivas un Z/S “Lejasbi­

tēni” mini zoo

Pagasta kapos
•	 12.00 Kapusvētki

Pie kultūras nama
•	 12.00 Eiropas čempionāta ātrumlaivām at­

klāšana
•	 12.15 Vokālā grupa “Tikai tā”
•	 13.15 Grupa “Sekstets”
•	 14.15 AnnaKrista un grupa
•	 20.00 “Triānas parks” un Agnese Rakovska
•	 21.30 “Very cool people” un Kristīne 

Prauliņa

Kultūras namā 
•	 13.00 Skrīveru gleznošanas studijas darbu 

izstādes “Logi” atklāšana

Daugavā  
pie kultūras nama

•	 Eiropas un Latvijas čempionāts ātrumlai­
vām, veltīts Lotāra Millera piemiņai; no­
slēgums kultūras namā 

     plkst. 19

Novada svētku rīts sāk­
sies Aizkraukles katoļu 

baznīcā plkst. 9.00 ar ekumē­
nisku dievkalpojumu, pēc kura 
skanēs Rīgas pareizticīgo ka­
merkora “Blagovest” koncerts. 
Tas ir viens no labākajiem ga­
rīgās mūzikas izpildītājiem 
Latvijā, kuru vada Aleksandrs 
Brandavs.

Koncerta programmā kora 
30 gadu jubilejas koncertse­
zonas ietvaros skanēs kora 
sen iemīļoti izcilu krievu un lat­
viešu komponistu Dmitrija 
Bortņanska, Pāvela Česnoko­
va, Sergeja Rahmaņinova, 
Georga Pelēča un Ērika Ešen­
valda skaņdarbi korim un so­
listiem. Savu otro atskaņoju­
mu Latvijā “Blagovest” inter­
pretācijā piedzīvos Jurija Faļi­
ka cikls korim “Čudotvornije 
ļiki /Brīnumainās sejas”, veltīts 
Dievmātes ikonām. 

Rīgas pareizticīgo baznīcas 
kamerkoris “Blagovest” di­
bināts 1990. gadā, ar aug­
stu profesionalitāti apvieno 
labākās Latvijas kordziedā­
šanas tradīcijas un spilgtu un 
izjustu pareizticīgās mūzikas 
izpildījuma tehniku. “Blago­
vest” repertuāra kodolu veido 
pareizticīgās mūzikas pērles, 
aptverot plašu loku no sen­
krievu neumās pierakstītiem 
dziedājumiem (znamennij ras-
pev) līdz daudzbalsīgiem kora 
koncertiem un mūsdienu auto­
ru skaņdarbiem. Kora repertu­
ārā ir arī laicīgās mūzikas še­
devri, latviešu kormūzikas diž­
garu skaņdarbi un tautas dzies­
mas. 

Garīgās mūzikas dziedāju­
mi kora “Blagovest” izpildīju­
mā aizkustina un iedvesmo 
klausītājus ne tikai Latvijā, bet 
arī pasaulē. Uzvarām un aug­
stiem panākumiem daudzos 
starptautiskos koru konkursos 

un festivālos koris sava dibi­
nātāja un mākslinieciskā vadī­
tāja Aleksandra Brandava va­
dībā piepulcinājis arī Eiropas 
Koru olimpiādes čempiona ti­
tulu un uzvaras prestižos Nā­
ciju Grand Prix, tā gūstot aug­
stu novērtējumu rūpīgam un 
neatlaidīgam kora vadītāja un 
dziedātāju darbam nu jau 30 
gadu garumā.

“Blagovest” ir ierakstījis 

septiņus kompaktdiskus un 
realizējis daudzus iedvesmo­
jošus sadarbības projektus ar 
Latvijā un ārzemēs pazīs­
tamiem komponistiem, ko­
riem un solistiem.

Kora dibinātājs un māksli­
nieciskais vadītājs, mūzikas 
maģistrs Aleksandrs Brandavs 
absolvējis Jāzepa Vītola Latvi­
jas mūzikas akadēmiju un ir 
Rīgas Pārdaugavas Svētās 

Novada svētku rītā skanēs 
iedvesmojošs koncerts

KAPUSVĒTKI
AIZKRAUKLES  PAGASTA  KAPSĒTĀ

8. augustā  plkst. 12.00.
Uz kapiem kursēs autobuss plkst. 11.00 pa maršrutu:

Aizkraukles autoosta–pagasta centrs–kapi, 
no kapiem – plkst. 13.30.

Donoru diena Aizkrauklē
Aizkraukles un apkārtējo 

novadu iedzīvotāji aici­
nāti ziedot asinis Valsts asins­
donoru centra (VADC) izbrau­
kumā, kas notiks 31. augustā 
Aizkraukles kultūras namā, Spī­
dolas iela 1, no plkst. 10.00 līdz 
14.00. Vasaras periodā dono­
ru atbalsts ir īpaši nepieciešams. 

Informācija  
donoriem 

Ārkārtējās situācijas izsludi­
nāšana un ieviestie drošības 
pasākumi pēdējos mēnešos ir 
radījuši daudz jaunus izaicinā­
jumus visiem, tajā skaitā dono­
ru kustībai. Tomēr vīruss  nav 
apturējis citas smagas saslim­
šanas un nelaimes gadījumus. 
Arī šobrīd slimnīcās atrodas 
daudzi pacienti, kuriem vajadzī­
ga asins pārliešana. Lai glābtu 
šo pacientu dzīvības, nepiecie­
šams donoru atbalsts.  Ņemot 
vērā to, ka katram asins kom­
ponentam ir savs dzīves il­
gums – trombocītu derīguma 
termiņš ir 5 dienas, eritrocītu 
masai – 35 dienas, donori ir ļoti 
gaidīti katru dienu. 

VADC lūdz sekot asins krā­
jumam un gaida visus veselus 
donorus, kuri ir pārliecināti par 
savu veselību un var ziedot 
asinis. 

Vēršam uzmanību:
• Personām, kuras pēdējo 

14 dienu laikā atgriezušās no 
valstīm, kur  kumulatīvais "Co­
vid-19" gadījumu skaits uz 100 000 
iedzīvotāju pārsniedz 15, pa­
stāv aizliegums ziedot asinis 
14 dienas, izņemot tās valstis, 
kurās noteikts vēl ilgāks liegu­
ma periods saskaņā ar Endē­
misko valstu karti: https://www.
vadc.lv/donoriem/endemisko-
valstu-karte. Aktuālie valstu sa­
slimstības rādītāji apskatāmi 
Slimību profilakses un kontro­
les centra (SPKC)  mājaslapā: 
https://www.spkc.gov.lv/lv/val­
stu-saslimstibas-raditaji-ar-co­
vid-19-0/copy-of-automatisks- 
excel-fails-valstu-sarakstam-lv._ 
xlsx.pdf.

• Personas, kas pārslimojo­
šas ''Covid-19'', drīkst nodot asi­
nis 28 dienas pēc pilnīgas iz­
veseļošanās.

Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pār­

liecināts par savu veselību;
• pēdējo 14 dienu laikā nav 

bijis saskarsmē ar cilvēkiem, 
kuriem ir aizdomas par saslim­
šanu ar ''Covid – 19'';

• atbilst visiem nepieciešama­
jiem kritērijiem, vairāk informā­
cijas VADC mājaslapā: https:// 
www.vadc.lv/donoriem/vai-vari- 
ziedot 

Donoru drošībai un ērtībai 
VADC aicina:

• pirms ierašanās donora 
anketu aizpildīt elektroniskā for­
mā: https://www.vadc.lv/dono­
riem/asins-donora-anketa. An­
ketu nepieciešams aizpildīt ne 
ātrāk kā dienu pirms asins zie­
došanas. Izbraukumos donora 
anketas izdrukāšana netiek no­
drošināta, jāierodas ar izdru­
kātu anketu;

• godīgi atbildēt uz anketā 
uzdotajiem jautājumiem un at­
klāti pārrunāt par savu veselību 
ar ārstu;

• šaubu gadījumā  par  vese­
lības atbilstību aicinām konsul­
tēties ar VADC medicīnas per­
sonālu, zvanot uz VADC bez­
maksas tālruni 80000003 (dar­
ba dienās no plkst. 08.30 līdz 
17.00).

Ziedošanas vietās tiek ie-
vēroti šādi drošības pasāku-
mi:

• tiek regulētas donoru plūs­
mas, lai ievērotu nepiecieša­
mo  2 m distanci;

• ir nodrošināti pastiprināti 
dezinfekcijas pasākumi;

• ir pieejami individuālie aiz­
sardzības līdzekļi (sejas mas­
kas) gan donoriem, gan darbi­
niekiem.

Kā vienmēr, donoram līdzi 
jābūt derīgam personu aplieci­
nošam dokumentam (pasei, 
personas apliecībai (eID) vai 
jebkurai citai personu identifi­
cējošai apliecībai, kas satur 
sekojošu informāciju – perso­
nas kodu, vārdu, uzvārdu un 
foto. Bez personu apliecinoša 
dokumenta donorus nepieņem. 
Lai saņemtu kompensāciju, ir 
nepieciešams bankas konta 
numurs.

Jautājumu gadījumā ikviens 
ir aicināts sazināties ar VADC – 
sociālo tīklu kontos, mājaslapas 
jautājumu sadaļā vai zvanot 
uz bezmaksas tālr. 80000003.

ILZE BERGMANE,
Valsts asinsdonoru centra 

sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja
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“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Sestdien, 8. augustā, Aizkrauklē norisinā­
sies novada svētki. Svētku programmā 

iekļauti dažādi izklaides, sporta un kultūras pa­
sākumi. Šobrīd spēkā esošie Ministru kabineta 
noteikumi nosaka, ka katram apmeklētājam pa­

šam ir jāatbild par fiziskās distances ievērošanu 
“Covid-19” izplatības dēļ. Organizatoram ir jāra­
da apstākļi, lai distancēšanās būtu iespējama. 
Tieši tādēļ novada svētki šoreiz notiek dažādās 
zonās visas pilsētas teritorijā. 

Svētku norises vietu karte

Aicinām seniorus doties ekskursijā
Aicinām šī gada 28. augustā doties 
uz Kurzemes pērli Kuldīgu! 

Pieteikšanās un sīkāka informācija 24. augustā  
no plkst. 8.00 Aizkraukles Sociālajā dienestā.

Pensionāru biedrības valdes vārdā
R. Plūme


